

Số: **61/KH-UBND**

*Dương Hòa, ngày 16 tháng 12 năm 2020*

## **KẾ HOẠCH**

### **Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 2021**

Căn cứ Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Luật hòa giải ở cơ sở; Quyết định 619/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Ủy ban nhân dân xã Dương Hòa ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở địa phương, hoạt động hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước; phát huy tinh thần tìm hiểu pháp luật của công dân; giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ và Nhân dân, tạo chuyển biến trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của mọi công dân.

##### **2. Yêu cầu:**

- Quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng, các quy định pháp luật về phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, tiếp cận pháp luật; bám sát Chương trình, Kế hoạch công tác, chỉ đạo, điều hành gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

- Bám sát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao để thực hiện; phát huy vai trò tham mưu, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, lồng ghép các hoạt động.

#### **II. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

##### **1. Về phổ biến, truyền tuyên giáo dục pháp luật**

- Tiếp tục thực hiện Luật phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật; đổi mới nội dung, hình thức phổ biến giáo dục pháp luật phù hợp với đối tượng.

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến các luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành năm 2017, năm 2019, năm 2020 có hiệu lực thi hành trong năm 2021 và Hiến pháp năm 2013; các quy định liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, trọng tâm là nội dung chính sách, quy định mới trong văn bản; Bộ luật Hình sự, Bộ luật Dân sự, Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng chống bạo lực gia đình; Luật Nhà ở; Luật Bảo vệ môi trường; Luật Khiếu nại, luật tố cáo; Luật Đất đai; Luật bảo vệ và phát triển rừng; Luật Xây dựng; Luật Nghĩa vụ quân sự; luật xử phạt vi phạm hành chính; Luật nuôi con nuôi; Luật Quốc phòng 2018; Luật an ninh mạng 2018; Luật tố cáo 2018; Luật Trồng trọt; Luật Chăn nuôi. Luật thuế sử dụng đất phi nông nghiệp; Luật Giao thông đường bộ; Các quy định pháp luật về thừa kế..v.v...

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi chủ trương, quan điểm, nội dung chính sách, văn bản về cải cách hành chính, thủ tục hành chính; nội dung chính sách trong các văn bản liên quan đến lĩnh vực cải cách hành chính.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến theo các Chương trình, Đề án về phổ biến giáo dục pháp luật thuộc phạm vi quản lý.

- Rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể xã nhằm phát huy tối đa nguồn lực trong hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật. Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật bằng nhiều hình thức và biện pháp khác nhau trong đó chú trọng tăng cường công tác tuyên truyền miệng.

- Tổ chức lồng ghép tuyên truyền pháp luật vào các cuộc họp thôn, họp các chi hội đoàn thể tại thôn. Vận động nhân dân chấp hành pháp luật.

## **2. Thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở**

- Tổ chức thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở, các văn bản pháp luật về hòa giải ở cơ sở.

- Phối hợp với UBMTTQVN xã kiện toàn các tổ hòa giải; nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ hòa giải; các mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật thuộc phạm vi hòa giải được hòa giải kịp thời theo yêu cầu của các bên.

- Có kế hoạch đề nghị phòng tư pháp tổ chức tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho hòa giải viên.

- Thực hiện tốt công tác thống kê, báo cáo. Việc thống kê, báo cáo thực hiện theo quy định tại Thông tư số 04/2016/TT-BTP ngày 03/3/2016 của Bộ Tư pháp hướng dẫn một số nội dung về hoạt động thống kê của Ngành Tư pháp.

- Kinh phí thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở do ngân sách Nhà nước cấp theo quy định.

### **3. Xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy về ý nghĩa, tác động của công tác xây dựng, đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức về vị trí, vai trò, ý nghĩa của xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, kế hoạch triển khai nhiệm vụ được giao để thi hành Hiến pháp, pháp luật, chỉ đạo của cấp trên và triển khai thực hiện đúng yêu cầu, tiến độ.

- Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra trọng án; kiềm chế các tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng trình tự, thủ tục, thời hạn. Thực hiện công khai đầy đủ, kịp thời các thủ tục hành chính; giải quyết các thủ tục hành chính, tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về giải quyết các thủ tục hành chính đúng trình tự, thủ tục, thời hạn quy định; bảo đảm sự hài lòng của tổ chức, cá nhân về chất lượng, thái độ phục vụ khi thực hiện thủ tục hành chính.

- Công khai văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hành chính có giá trị áp dụng chung liên quan trực tiếp đến tổ chức, cá nhân (trừ văn bản có nội dung thuộc bí mật nhà nước) thuộc trách nhiệm; cung cấp đầy đủ thông tin pháp luật thuộc trách nhiệm phải cung cấp theo quy định; tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo văn bản quy phạm pháp luật theo quy định và chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan, tổ chức cấp trên; tổ chức quán triệt, phổ biến các văn bản, chính sách pháp luật mới ban hành cho cán bộ, công chức; Triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân bằng hình thức thích hợp, bảo đảm quyền tiếp cận thông tin, phổ biến pháp luật của Nhân dân trên địa bàn.

- Công khai, minh bạch các nội dung theo quy định của pháp luật về dân chủ ở cơ sở. Nhân dân thực hiện tốt công việc giám sát các nội dung theo quy định của pháp luật về dân chủ ở cơ sở.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Hàng tháng, quý công chức Tư pháp xã phối hợp cùng cán bộ, công chức các ban ngành, đoàn thể mặt trận xã tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai, phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành cho cán bộ chủ chốt các ban ngành, đoàn thể thôn và các hội viên, đoàn viên và nhân dân; tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện văn bản pháp luật về hòa giải ở cơ sở.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp tốt với UBND xã trong công tác thực hiện hòa giải ở cơ sở; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho thành viên, hội viên; giám sát, phản biện xã hội, vận động thành viên, hội viên tham gia xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; giám sát kết quả đánh giá sự hài lòng của tổ chức, cá nhân khi thực hiện các thủ tục hành chính.

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021, các ban ngành, đoàn thể, mặt trận, tổ chức chính trị - xã hội xã, căn cứ vào định hướng kế hoạch để tổ chức thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND Thị xã Hương Thủy (b/c)
- TV Đảng ủy, TT HĐND, UBMTTQVN xã ( b/c);
- Phòng Tư pháp Thị xã Hương Thủy ( b/c);
- Các ban ngành, đoàn thể mặt trận xã (t/h);
- Các tổ hòa giải cơ sở 5 thôn(t/h);
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Cửu Ngọc**